



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023
RESPOSTAS AOS RECURSOS

200 – EXECUTOR DE SERVIÇOS GERAIS
201 – MOTORISTA
202 – OPERADOR DE MÁQUINAS

QUESTÃO 09

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 10

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 16

Nas regras de pontuação não há opções para o uso de ponto e vírgula. Na oração em questão, mantendo-se o sentido dela, caberia somente o uso da vírgula.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

203 – AGENTE INSPETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR

QUESTÃO 09

Trata-se de uma oração subordinada adjetiva explicativa, ou seja, estabelece uma relação de subordinação com a oração principal. Portanto a alternativa apontada pela banca está correta.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 13

O verbo andar conjugado na 2ª pessoa do singular refere-se ao pronome 'tu', portanto a alternativa está correta.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

QUESTÃO 25

Resolução.

$$4200 : 12 = R\$350,00$$

Falta pagar 12 – 5 = 7 parcelas

$$R\$350,00 \times 7 = R\$2450,00$$

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 31

Consta no edital para o cargo pretendido tanto na parte principal como em sugestões bibliográficas o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, portanto a questão é pertinente ao conteúdo.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

204 – ATENDENTE

208 – ESCRITURÁRIO

QUESTÃO 17

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 23

Resolução:

Primeira parte: 90% de 30 = 27 acertos (3 erros)

Segunda parte (92% do total de 30+20 operações): 92% de 50 = 46 acertos (4 erros)

Então na segunda parte errou apenas 1 operação.

De fato, deveria constar 20 ao invés de 10 no enunciado, porém isso não altera a resolução da questão, pois a resposta é 1. No caso para saber das 10 últimas teria duas opções 1 ou 0. Como não tem alternativa com valor 0, a alternativa com valor 1 é a verdadeira.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 26

Não há erro na questão. Nas duas lacunas cabem somente uma alternativa. Elas devem ser repetidas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023
RESPOSTAS AOS RECURSOS

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 30

Informações de Website no Google Chrome Versão 121.0.6167.139 (atualizada).



<https://support.google.com/chrome/answer/95617?hl=pt>

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 35

A questão cobra conhecimentos de redação oficial. Nos termos do Manual de Redação da Presidência da República, documento que é referência para toda a administração pública, não há qualquer erro ou equívoco que justifique o pedido de anulação.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 38

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

205 – AUXILIAR DE ENFERMAGEM

QUESTÃO 26

Não há erro na questão. Nas duas lacunas cabem somente uma alternativa. Elas devem ser repetidas.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 30

Informações de Website no Google Chrome Versão 121.0.6167.139 (atualizada).





PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023
RESPOSTAS AOS RECURSOS

<https://support.google.com/chrome/answer/95617?hl=pt>

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 39

Benzilpenicilina benzatina: via intramuscular profunda exclusiva.

Penicilina cristalina: via endovenosa.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

207 – AUXILIAR DE ODONTOLOGIA
211 - MONITOR ORGANIZACIONAL DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS
213 – TÉCNICO EM INFORMÁTICA

QUESTÃO 30

Informações de Website no Google Chrome Versão 121.0.6167.139 (atualizada).



<https://support.google.com/chrome/answer/95617?hl=pt>

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

214 – ANALISTA DE INFORMÁTICA

QUESTÃO 08

A vírgula se justifica por inversão da ordem direta. Não se trata de termos coordenados, não destaca aposto e não se trata de deslocamento de advérbio.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

215 – ASSISTENTE DE OUVIDORIA MUNICIPAL

223 – OUVIDOR GERAL MUNICIPAL

QUESTÃO 07

Na moderna literatura narrativa, tem sido amplamente utilizado um terceiro processo de relatar enunciados, resultante da conciliação dos dois anteriormente descritos. É o chamado **discurso indireto livre**, forma de expressão que, em vez de apresentar o personagem em sua voz própria (**discurso direto**), ou de informar objetivamente o leitor sobre o que ele teria dito (**discurso indireto**), aproxima narrador e personagem, dando-nos a impressão de que passam a falar em uníssono.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 12

O vocábulo 'malamar' é a junção de dois vocábulos, um advérbio e um verbo para criar um novo vocábulo, portanto trata-se de um neologismo.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 21

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 24

Resolução:

$$\sqrt{8} + \sqrt{18} = 2\sqrt{2} + 3\sqrt{2} = 5\sqrt{2} = \sqrt{25 \cdot 2} = \sqrt{50}$$

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

216 – ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO 06



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

O edital é bastante claro quando pede o cargo e sentido que as palavras imprimem às relações que estabelecem no texto.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 07

O edital é bastante claro quando pede o cargo e sentido que as palavras imprimem às relações que estabelecem no texto.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 12

O edital é bastante claro quando pede o cargo e sentido que as palavras imprimem às relações que estabelecem no texto.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 18

Resolução:

$$8^x + 8^x + 8^x + 8^x = 2^{2024}$$

$$2^{3x} + 2^{3x} + 2^{3x} + 2^{3x} = 2^{2024}$$

$$4 \cdot (2^{3x}) = 2^{2024}$$

$$2^2 \cdot (2^{3x}) = 2^{2024}$$

$$2^{2+3x} = 2^{2024}$$

$$2 + 3x = 2024$$

$$x = 674$$

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 24

Resolução:

$$\sqrt{8} + \sqrt{18} = 2\sqrt{2} + 3\sqrt{2} = 5\sqrt{2} = \sqrt{25 \cdot 2} = \sqrt{50}$$

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

QUESTÃO 27

O texto é muito claro e nenhuma das outras alternativas cabe para completar este. Nas lacunas, somente as palavras mescla e mesclagem fazem sentido ao que é explanado no texto.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 30

A questão trata de arquivos grandes em anexos de e-mail. O FileZilla é um aplicativo de FTP (Server e Client), ficando fora do escopo tratado na questão.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 38

A questão propõe uma reflexão sobre as “Múltiplas Facetas do Capitalismo que, colocar como “crime” qualquer situação de vulnerabilidade social, principalmente, no que tange as “forças produtivas” deste sistema, ou seja, quem não produz não serve! A base da questão remete ao pensamento capitalista, e não às condições históricas de vulnerabilidade. Trata-se das ações e não das consequências.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

QUESTÃO 47

A PNAS/2004 trata do acompanhamento sistematizado como: Vigilância social, proteção social e defesa social e institucional.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 49

A PNAS trata das proteções como: Proteção social básica; Proteção social especial. Essas são as duas formas de se pensar proteção social. Tal referência está na PNAS/2004 e, referenciada no SUAS.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

217 – ENFERMEIRO 30h

218 – ENFERMEIRO 40h

QUESTÃO 06

O edital é bastante claro quando pede o cargo e sentido que as palavras imprimem às relações que estabelecem no texto.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 07

O edital é bastante claro quando pede o cargo e sentido que as palavras imprimem às relações que estabelecem no texto.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 10

O edital é bastante claro quando pede o cargo e sentido que as palavras imprimem às relações que estabelecem no texto.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 12

O edital é bastante claro quando pede o cargo e sentido que as palavras imprimem às relações que estabelecem no texto.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 21

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 24

Resolução:

$$\sqrt{8} + \sqrt{18} = 2\sqrt{2} + 3\sqrt{2} = 5\sqrt{2} = \sqrt{25 \cdot 2} = \sqrt{50}$$

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

QUESTÃO 26

A função CONCAT funciona. Portanto, é a única, dentre as alternativas, capaz de concatenar os nomes como visto na tabela.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 35

De acordo com Art. 198 da CF/88 a Lei nº 8080/90, Capítulo II, Art.7º, parágrafo V, determinam que direito a informação é um dos princípios do SUS.

Portanto alternativa B correta, já que os tópicos igualdade e/ou equidade e universalidade também estão dispostos no mesmo capítulo e artigo da lei em questão.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 43

De acordo com o calendário vacinal disponibilizado pelo MS, a partir dos 20 anos independente do sexo e faixa etária, a vacinação é feita em dose única. São aplicadas 2 doses para crianças menores de 12 anos e grupos de risco previamente determinados.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 44

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

219 – ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO 02

Ambas as formas (extrativa, extrativista) são aceitas. O gabarito preliminar prevê a resposta correta A.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 06



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

O enunciado é bastante claro quanto ao comando da questão, sendo que a alternativa apontada pela banca, diferentemente das demais é a única que apresenta concretamente a definição de homônimo perfeito.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 07

Na moderna literatura narrativa, tem sido amplamente utilizado um terceiro processo de relatar enunciados, resultante da conciliação dos dois anteriormente descritos. É o chamado **discurso indireto livre**, forma de expressão que, em vez de apresentar o personagem em sua voz própria (**discurso direto**), ou de informar objetivamente o leitor sobre o que ele teria dito (**discurso indireto**), aproxima narrador e personagem, dando-nos a impressão de que passam a falar em uníssono.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 21

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 39

Em tubulações de infraestrutura urbana, seja para esgoto e drenagem, o termo “ocre” é amplamente utilizado e de conhecimento para profissionais dessa área.

Quanto a afirmação III, o diâmetro de 20mm é o mínimo e é referente ao ramal de ligação do hidrômetro que faz parte da rede de abastecimento público.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 41

O número pi é uma das constantes mais conhecidas e mais importantes da Matemática., então é comum **aproximação do valor de 3,14** para resolução de problemas e para que não ocorra grandes discrepâncias nos resultados de trigonometria. Na resolução da questão não é necessário mais que duas casas após a virgula pois os valores das alternativas apresentam também duas casas após a virgula.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 42



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

O enunciado não pede definição de Saneamento Básico. É questionado como denomina-se o “conjunto de obras e instalações que contempla a captação, a adução, o tratamento e a distribuição de água potável para atender a população”, ou seja, o conjunto é denominado Sistema de abastecimento de água. A ETA é apenas uma das obras que pode estar dentro do Sistema de abastecimento.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 44

O trecho do enunciado “...a partir do revestimento asfáltico, as demais camadas são, respectivamente, denominadas.” deixa claro que é a partir da camada do revestimento, ou seja, de cima para baixo.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 50

Após a elaboração dos desenhos é necessário apresentar ao contratante para revisão e aprovação para depois iniciar o processo de legalização da obra (entrada do projeto e documentação na prefeitura).

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

220 – FARMACÊUTICO (BIOQUÍMICO)

QUESTÃO 12

O edital é bastante claro quando pede o cargo e sentido que as palavras imprimem às relações que estabelecem no texto.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 21

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 37

Os anti-inflamatórios não esteroidais, como o diclofenaco, apresentam interações mais significativas. O comando era significativa. A dexta tem, mas não é significativa.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

QUESTÃO 38

A questão trata somente da indicação correta, e não de legislação. Subentende-se que veio com a receita correta para o caso. E se não, o farmacêutico teria que entrar em contato com o profissional solicitando. Fato esse que não muda a indicação correta.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

QUESTÃO 42

A questão é clara: pergunta-se em relação à toxicidade e eficácia, e não à resistência bacteriana. A penicilina ainda é o mais eficaz e indicado para idosos.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA B

QUESTÃO 49

No caso, o nome comercial ou marca é o nome do princípio ativo do fármaco. Mas sempre deve ser identificado.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D

221 – FISIOTERAPEUTA

QUESTÃO 07

Na moderna literatura narrativa, tem sido amplamente utilizado um terceiro processo de relatar enunciados, resultante da conciliação dos dois anteriormente descritos. É o chamado **discurso indireto livre**, forma de expressão que, em vez de apresentar o personagem em sua voz própria (**discurso direto**), ou de informar objetivamente o leitor sobre o que ele teria dito (**discurso indireto**), aproxima narrador e personagem, dando-nos a impressão de que passam a falar em uníssono.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 09

O enunciado das questões 8 e 9 são claros quanto ao trecho mencionado, com referências igualmente claras.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023
RESPOSTAS AOS RECURSOS

QUESTÃO 21

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 37

A questão foi desenvolvida de acordo com as definições dos autores sobre fratura proximal do fêmur, fratura extracapsular e fratura intracapsular.

FONTE: ANATOMIA HUMANA – Sistêmica e Segmentar, **AUTORES:** José Geraldo Dangelo e Carlo Américo Fattini.

FONTE: Fratura Proximal do Fêmur Bilateral - Incidência e Fatores de Risco de Fratura Contralateral, **AUTOR:** Hugo Constantino e Pedro Ferrão Patrício.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA C

224 – PSICÓLOGO

QUESTÃO 21

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 37

O Enunciado da questão aborda sobre os “tratamentos mais comuns” utilizados no transtorno, segundo o que é discutido na portaria, ou seja, não necessariamente quanto ao consenso de uso, mas sim, sobre a possibilidade de utilização, desta forma, o enunciado mantém-se coerente com a informação do gabarito oficial.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 46

A questão foi baseada no capítulo “Entrevista psicológica no psicodiagnóstico”, em que ocorre a discussão do tema e apresentação de fluxograma da ordem que o próprio autor sugere para entrevista inicial, que segue as etapas: 1- paciente encaminhado para a avaliação, 2-entrevista com paciente e responsáveis e 3- entrevista com outras fontes de informação.

A pergunta refere-se a quais são as etapas e não aos resultados que elas podem produzir ao longo de uma avaliação. Dessa forma, a resposta apresentada no gabarito oficial mante-se coerente ao questionado no enunciado.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2023

RESPOSTAS AOS RECURSOS

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

225 – QUÍMICO

QUESTÃO 21

GABARITO ALTERADO: QUESTÃO ANULADA

QUESTÃO 42

A reação redox apresentada para essa questão se trata de reação independente do pH, pois este não aparece na reação; e se trata a região de potenciais 0,62 a 0,72 V, se trata de uma solução tamponante de potencial.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA A

QUESTÃO 44

O meio mais rápido, barato (pois papel de filtro está disponível em qualquer lab., seja qualitativo ou quantitativo) e independente de energia elétrica é a cromatografia em papel com revelação do íon, com o reagente apropriado.

GABARITO MANTIDO: ALTERNATIVA D